12. Interrogaverunt ergo eum : Quis est ille homo qui dixit tibi : Tolle grabatum tuum, et ambula.

13. Is autem qui sanus fuerat effectus, nesciebat quis esset : Jesus enim declinavit a turba constituta in loco.

14. Postea invenit eum Jesus in templo, et dixit illi : Ecce sanus factus es : jam noli peccare, ne deriteris tibi aliquid contingat.

15. Abiit ille homo, et nuntiavit Iudeis, quia Jesus esset, qui fecit eum sanum.

16. Propterea persequerantur Iudei Jesum, quia haec faciebat in sabbato.

17. Jesus autem respondit eis : Pater meus usque modo operatur, et ego operor.

18. Propterea ergo magis quererent eum Iudei interficer, quia non solū solvebat sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, aequaliter se faciens Deo. Respondit itaque Jesus, et dixit eis :

19. Amen, amen dico vobis : Non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem : quicumque enim ille fecerit, huc et Filius similiter facit.

20. Pater enim diligit Filium, et omnia demonstrat ei quae ipsi facit : et majora his demonstrabit ei opera, ut vos iniremuni.

cis operibus testentur, ut Christus in familiā vestra regnet. Credit̄ ipse, et domus eius tota.

CHAPITRE V.

1. Après cela était la fête des Juifs ; et Jésus s'en alla à Jérusalem.

2. Or, il y a à Jérusalem une piscine des bœufs appelée en hébreu Bethsada ; et elle est environnée de cinq galeries ;

3. Dans lesquelles étaient couchés un grand nombre de malades, d'avenges, de boîteux, et d'autres qui avaient des membres desséchés, qui tous attendaient le mouvement de l'eau ;

4. Car l'ange du Seigneur descendait à certain temps dans cette piscine, et en agitait l'eau ; et celui qui y entrait le premier après qu'il l'eau avait été ainsi agitée, était guéri, quelqu' maladie qu'il eut.

5. Or, il y avait là un homme qui était malade depuis trente huit ans.

6. Jésus l'ayant vu couché par terre, et sachant qu'il était malade depuis fort long temps, lui dit : Voulez-vous être guéri ?

7. Le malade lui répondit : Seigneur, je n'ai personne pour me jeter dans la piscine après que l'eau y a été agitée ; car pendant que je vais, un autre y descend avant moi.

8. Jésus lui dit : Levez-vous ; emportez votre lit, et marchez.

9. Et aussitôt cet homme fut guéri ; et prenant son lit, il commença à marcher. Or, ce jour là était un jour de sabbat.

10. C'est pourquoi les Juifs dirent à celui qui avait été guéri : C'est le jour du sabbat ; il ne nous est pas permis d'emporter votre lit.

11. Il leur répondit : Celui qui m'a guéri m'a dit : Emportez votre lit, et marchez.

12. Ils lui demandèrent : Qui est donc cet homme qui vous a dit : Emportez votre lit et marchez.

13. Mais celui qui avait été guéri, ne savait lui-même qui il était ; car Jésus s'était retiré de la foule du peuple qui était en ce lieu-là.

14. Depuis, Jésus rencontra cet homme dans le temple, et lui dit : Vous voilà guéri ; ne péchez plus à l'avenir, de peur qu'il ne vous arrive quelque chose de pénible.

15. Cet homme s'en alla et annonça aux Juifs que c'était Jésus qui l'avait guéri.

16. C'est pourquoi les Juifs persécutaient Jésus, parce qu'il faisait ces choses le jour du sabbat.

17. Mais Jésus leur dit : Mon Père ne cesse point d'agir ; et j'agis aussi.

18. C'est pour cela donc que les Juifs cherchaient encore avec plus d'ardeur à le faire mourir, parce qu'il non seulement que Dieu était son Père, se faisant égal à Dieu. Sur quoi Jésus répondit, et leur dit :

19. En vérité, en vérité, je vous le dis, le Fils ne saurait faire rien de lui-même ; il ne fait que ce qu'il voit faire à son Père ; car tout ce que le Père fait, le Fils le fait aussi comme lui,

20. Parce que le Père aime le Fils, et il lui montre tout ce qu'il fait lui-même ; et il lui montrera des œuvres encore plus grandes que celles-ci ; en sorte que vous serez vous-mêmes dans l'admiration.

21. Siue enim Pater suscitā mortuos, et vivificat ; sic et Filius, quos vult, vivificat.

22. Neque enim Pater iudicat quemquam, sed omnino iudicium dedit Filio.

23. Ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem : qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum.

24. Amen, amen dico vobis, quia qui verbum meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam aeternam, et in iudicium non venit, sed transit in mortem in vitam.

25. Amen, amen dico vobis, quia qui venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audiuerint, vivent.

26. Siue enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio habere vitam in semetipso.

27. Et potestatem dedit et iudicium facere, quia Filius hominis est.

28. Nolite mirari hoc, quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei.

29. Et procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ ; qui vero mala fecerunt, in resurrectionem iudicij.

30. Non possum ego a meipso facere quidquam : sicut audio, iudicio, et iudicium meum justum est : quia non querio voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me.

31. Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum.

32. Alius est qui testimonium perhibet de me : et scio quia verum est testimonium quod perhibet de me.

33. Vos misistis ad Joannem, et testimonium perhibuit veritati.

34. Ego autem non ab homine testimonium accipio : sed hinc dico, ut vos salvi sitis.

35. Illus erat lucerna ardens et lucens : vos autem voluistis ad horam exultare in luce ejus.

36. Ego autem habeo testimonium maius Joanne : opera enim que dedit mihi Pater, ut perficiam ea, ipsa opera que ego facio, testimonium perhibent de me, qui Pater misit me.

37. Et qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me : neque vocem ejus unquam audistis, neque speciem ejus vidiatis.

38. Et verbum ejus non habetis in vobis manens, quia quem misit ille, huic vos non creditis.

39. Seruitamen Scripturas, quia vos putatis in ipsa vita eternam habere : et ille sunt, quae testimonium perhibent de me.

40. Et non vultis venire ad me, ut vitam habeatis.

41. Claritatem ad hominibus non accipio.

42. Sed cognovi vos, quia dilectionem Dei non habetis in vobis.

43. Ego enim in nomine Patris mei, et non accipisci me : si alius venerit in nomine suo, illum accipietis.

44. Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab

21. Car comme le Père ressuscite les morts, et leur donne la vie, de même le Fils donne la vie à qui il lui plaît.

22. Car le Père ne juge personne, mais il a donné au Fils tout pouvoir de juger,

23. Afin que tous honorent le Fils comme ils honorent le Père. Celui qui n'honore point le Fils, n'honore point le Père qui l'a envoyé.

24. En vérité, en vérité, je vous dis que celui qui entend ma parole, et qui croit en celui qui m'a envoyé, a la vie éternelle, et il ne tombe point dans la condamnation ; mais il est déjà passé de la mort à la vie.

25. En vérité, en vérité, je vous dis que l'heure vient, et qu'elle est déjà venue où les morts entendent la voix du Fils de Dieu ; et où ceux qui l'entendent, vivront.

26. Car comme le Père a la vie en lui-même, il a aussi donné au Fils d'avoir la vie en lui-même.

27. Et il lui a donné le pouvoir de juger, parce qu'il est Fils de l'homme.

28. Ne vous étonnez pas de ceci, car le temps viendra où tous ceux qui sont dans les sépultures, entendent la voix du Fils de Dieu.

29. Et alors ceux qui auront fait de bonnes œuvres, sortiront pour ressusciter à la vie ; mais ceux qui en auront fait de mauvaises, sortiront pour ressusciter à leur condamnation.

30. Je ne puis rien faire de moi-même ; je juge selon ce que j'entends, et mon jugement est juste, car je ne cherche pas ma volonté propre, mais la volonté de celui qui m'a envoyé.

31. Si je rends témoignage de moi-même, mon témoignage n'est pas véritable.